

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра банківської справи

Допущено до захисту
Завідувач кафедри

_____ (підпис)

“ ____ ” _____ 202__ р.

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА

на здобуття освітнього ступеня магістра

зі спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування
за магістерською програмою професійного спрямування
Управління діяльністю банків на фінансовому ринку

на тему: «Фінансово-кредитне забезпечення розвитку
великих підприємств в Україні»

Виконавець:

студентка 6 курсу ФФБС

Матушевська Вікторія Юріївна _____

/підпис/

Науковий керівник:

к.е.н., доцент Гаркуша Юлія Олександрівна _____

/підпис/

ОДЕСА – 2024

АНОТАЦІЯ

Матушевська В.Ю. «Фінансово-кредитне забезпечення розвитку великих підприємств в Україні»,
Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра зі спеціальності «072 Фінанси, банківська справа та страхування» за магістерською програмою
«Управління діяльністю банку на фінансовому ринку»
Одеський національний економічний університет
м. Одеса, 2024 рік

Кваліфікаційна робота магістра складається з трьох розділів.

Об'єктом дослідження є механізм фінансово-кредитного забезпечення розвитку великих підприємств.

У роботі досліджується фінансово-кредитне забезпечення розвитку великих підприємств. Охарактеризовано теоретичні засади фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств та моделі фінансування. Досліджено інструменти кредитного забезпечення банками великих підприємств. Проведений аналіз розвитку великих підприємств в Україні та кредитного забезпечення їх розвитку. Визначено шляхи удосконалення кредитного забезпечення великих підприємств. Проведено кореляційно-регресійний аналіз впливу факторів на обсяг наданих кредитів великим підприємствам в Україні.

Ключові слова: кредит, фінансово-кредитне забезпечення, банк, підприємство, корпоративний сектор.

ANNOTATION

Matushevskaya V.Yu. "Financial and credit development support
large enterprises in Ukraine",
thesis for Master degree in specialty «072 Finance, banking and insurance» for the
master's program of professional direction
«Managing the activities of banks in the financial market»
Odessa National Economic University
Odessa, 2024

The master's qualification work consists of three sections.

The object of the study is the mechanism of financial and credit support for the development of large enterprises.

The work examines financial and credit support for the development of large enterprises. The theoretical principles of financial and credit provision of large enterprises and financing models are characterized. The instruments of credit provision by banks of large enterprises have been studied. An analysis of the development of large enterprises in Ukraine and credit support for their development was carried out. Ways to improve credit provision of large enterprises have been identified. A correlation-regression analysis of the influence of factors on the volume of loans granted to large enterprises in Ukraine was carried out.

Keywords: credit, financial and credit security, bank, enterprise, corporate sector.

ЗМІСТ

ВСТУП	5
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ФІНАНСОВО-КРЕДИТНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВЕЛИКИХ ПІДПРИЄМСТВ	8
1.1. Теоретичні засади фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств	8
1.2. Банківські інструменти кредитного забезпечення великих підприємств	15
1.3. Моделі фінансування великих підприємств та вплив їх на кредитні відносини з банком	22
Висновки до першого розділу	28
РОЗДІЛ 2. ОЦІНКА СТАНУ КРЕДИТНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВЕЛИКИХ ПІДПРИЄМСТВ В УКРАЇНІ	30
2.1. Аналіз розвитку великих підприємств в Україні	30
2.2. Дослідження стану кредитного забезпечення вітчизняних великих підприємств	39
2.3. Оцінка кредитування великих підприємств в АТ КБ «Приватбанк»	46
Висновки до другого розділу	53
РОЗДІЛ 3. ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ФІНАНСОВО-КРЕДИТНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВЕЛИКИХ ПІДПРИЄМСТВ В УКРАЇНІ	55
3.1. Модель впливу факторів на обсяг наданих кредитів великим підприємствам в Україні	55
3.2. Шляхи удосконалення фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств	64
Висновки до третього розділу	74
ВИСНОВКИ	76
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	80
ДОДАТКИ	87

ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Фінансово-кредитне забезпечення розвитку бізнесу є важливим у контексті економічного зростання країни. Адже саме представники реального сектору реалізують створений продукт, надають послуги, що дає їм можливість розширювати виробництво, створювати додатковий попит, відраховувати значні кошти до бюджету у вигляді податків та зборів, за рахунок чого держава має можливість виконувати покладені на неї функції. Вітчизняні великі підприємства розвиваються у складний час, характерний невизначеністю та нестабільністю. Для бізнесу досить важливим є наявність можливості залучати додаткові ресурси для продовження своєї діяльності. Банки, як найактивніші учасники кредитного ринку пропонують різного розу послуги кредитного характеру та підтримують економічний розвиток країни.

Процес кредитування банками реального сектора в цілому та окремо великих підприємств, особливості управління кредитною діяльністю банків вивчають вітчизняні та зарубіжні науковці і практики, зокрема: О.В. Ромашин, О.В. Дзюблюк, В.В. Коваленко, О.Є. Кузьмін, О.М. Колодізєв, В.Д. Лагутін, О.Л. Руда, Ф.С. Мишкін, А.М. Пуховкіна, О.О. Дьомін, А.Г. Мазур, Ю.Ф. Шкворець, К.В. Мезенцев та ін.

Мета дослідження – удосконалення теоретичних і методичних основ фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств в Україні.

Відповідно до мети дослідження було сформульовано **завдання**:

- дослідити теоретичні засади фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств;
- охарактеризувати інструменти кредитного забезпечення банками великих підприємств;
- виділити моделі фінансування великих підприємств та вплив їх на кредитні відносини з банком;

- проаналізувати особливості розвитку великих підприємств в Україні;
- провести дослідження стану кредитного забезпечення великих підприємств в Україні;
- провести оцінку кредитування великих підприємств в АТ КБ «Приватбанк»;
- сформулювати модель впливу факторів на обсяг наданих кредитів великим підприємствам в Україні;
- визначити шляхи подальшого розвитку фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств.

Об'єктом дослідження є механізм фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств.

Предметом дослідження є теоретико-методичні основи фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств в Україні.

Методологія дослідження. У кваліфікаційній роботі використано загальнонаукові та спеціальні методи дослідження, а саме: метод наукових абстракцій, методи аналізу та синтезу, метод кореляційно-регресійного аналізу, метод порівняння, табличний метод, індукції та дедукції, метод коефіцієнтів та методи графічного зображення, статистичні методи.

Інформаційна база дослідження становить нормативно-законодавчі акти України, які регулюють діяльність банків, інструкції та положення НБУ, наукові публікації вітчизняних і закордонних учених, матеріали наукових конференцій, дані звітності банківських установ, офіційних статистичних збірників.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що теоретично-методичні положення кваліфікаційної роботи доведено до рівня конкретних пропозицій, придатних для практичного використання. Впровадження цих розробок у практику дозволить підвищити рівень ефективності кредитного забезпечення великих підприємств в Україні.

Зокрема, виділено три моделі фінансово-кредитного забезпечення великих підприємств та розроблено алгоритм банківського кредитування.

Особистий внесок здобувача. Кваліфікаційна магістерська робота є самостійно виконаним дослідженням. Усі розробки та пропозиції, що містяться в роботі, належать особисто автору.

Апробація результатів досліджень. Основні теоретичні та методологічні положення магістерської роботи доповідалися, обговорювалися та були схвалені на X Всеукраїнській науково-практичній конференції здобувачів вищої освіти і молодих учених «Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики» (м. Полтава, 2023 р.), а також опубліковано у вигляді статті у науковому журналі «Бізнес Інформ».

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота магістра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (61 найменування) та 2-х додатків. Загальний обсяг роботи становить 89 сторінок. Основний зміст викладено на 79 сторінках. Робота містить 16 таблиць, 21 рисунок.

ВИСНОВКИ

1. До способів фінансування підприємств відносяться: самофінансування, фінансування через механізми ринку капіталу, бюджетне фінансування, банківське кредитування, в тому числі альтернативні способи фінансування (лізинг, факторинг, венчурне фінансування).

Залежно від джерел формування фінансові ресурси підприємства поділяються на власні, залучені та запозичені. Грошові кошти засновників та учасників є власним капіталом. До залучених фінансових ресурсів відносяться, грошові кошти, що тимчасово та на безоплатній основі знаходяться в його обороті (кредиторська заборгованість, доходи майбутніх періодів). До позичкових фінансових ресурсів підприємств відносяться довгострокові та короткострокові кредити, інвестиційні кредити, фінансовий лізинг, факторинг, комерційний кредит та надходження від розміщення цінних паперів.

2. За рахунок банківського кредитування господарюючими суб'єктами вирішуються питання реалізації вартісних проектів, модернізації виробництва, розширення бізнесу, що є фактором економічного зростання країни. Банки у процесі кредитного забезпечення великих підприємств пропонують різноманітні види кредитів та послуг кредитного характеру, а саме: строкові послуги, інвестиційні кредити, кредити на поточну діяльність, вексельні кредити, комерційна іпотека, акцептний та авальний кредит, фінансовий лізинг, факторинг форфейтинг.

3. На основі аналізу наукових праць було виділено три моделі фінансування бізнесу, а саме автономна, збалансована, маневрена. Автономна модель фінансування бізнесу передбачає формування фінансових ресурсів за рахунок загальних джерел. Власний капітал за такої моделі складає 80-90%. Збалансована модель фінансування характерна тим, що фінансові ресурси диверсифіковані та відповідають встановленим пропорціям, а саме 50%

власного та 50% залученого та запозиченого капіталу. Маневрена модель має таку особливість як значне переважання залученого капіталу у порівнянні з власним. За такої моделі залучені та запозичені кошти у структурі капіталу можуть досягати рівня 85%.

Основні фактори формування оптимальної структури капіталу та їх вплив на можливість залучення кредиту: галузеві особливості операційної діяльності, фаза розвитку підприємства, кон'юнктура товарного ринку, кон'юнктура фінансового ринку, фінансовий менталітет власників підприємства, наявність асиметрії інформації, рівень концентрації капіталу, рівень податку на прибуток, операційний леверидж, прибутковість та інші показники.

4. Аналіз характерних ознак функціонування великого бізнесу показав, що загальна кількість підприємств, що відносяться до даного виду, станом на кінець 2022 р. складає 261924 одиниці, а кількість зайнятих працівників у їх діяльність становить 1369937 осіб або 25,4% від загальної кількості. Переважна більшість великих підприємств (48,6%) зосередженні у галузі «Промисловість», хоча їх частка скоротилася за десять років на 10,6%. Натомість на 6,4% зросла питома вага підприємств, залучених до оптової та роздрібною торгівлі (31,4%). Також позитивну динаміку демонструють сільськогосподарські підприємства, що станом на 2022 р. становлять 8,0% у загальній кількості. Частка прибуткових великих підприємств у 2022 р. становить 74,5%. На розвиток бізнесу великих підприємств впливають значна кількість факторів, серед яких значимий вплив здійснюють макроекономічні чинники, такі як соціально-політична нестабільність та невизначеність, геополітичні ризики.

5. Кредити, надані великим підприємствам за період дослідження по відношенню до номінального ВВП поступово знижуються та становлять у 2022 р. 4,7%. Також знижується їх частка і у загальній сумі, наданих кредитів суб'єктам господарювання, та становить 27,4%. Переважна більшість кредитів, а саме 52,8% становлять короткострокові кредити. Кредити у

національній валюті складають 52,3% кредитного портфелю банків. Зміна вартості банківських кредитів для представників великого бізнесу пов'язана із значними ризиками функціонування економіки. Зокрема за досліджуваний період спостерігалось зниження відсоткових ставок за кредитами у період 2018-2021 рр. та зростання у 2022 р.

6. АТ КБ «Приватбанк» є системно важливим банком, лідером ринку банківських послуг, на що в тому числі вказує зростання частки кредитів АТ КБ «Приватбанк» у загальному обсязі наданих кредитів за період 2018-2023 рр. з рівня 8,8% у 2018 р. до 14,2% у 2023 р. У кредитному портфелю банку переважають кредити, надані фізичним особам, однак, частка кредитів, наданих юридичним особам, особливо підприємствам, середнім за розміром, поступово зростає і становить у 2022 р. 39,4%. Низький рівень коефіцієнту активності залучення коштів у кредитний портфель вказує на те, що АТ КБ «Приватбанк», крім кредитування, активно інвестує кошти у боргові цінні папери Уряду та здійснює іншу фінансову діяльність.

7. На обсяг кредитів, наданих великим підприємствам – результативну ознаку, впливає ряд факторів. Найбільший обернено пропорційний вплив (-0,72522) на обсяг наданих кредитів великим підприємствам за досліджуваний період здійснює рівень відсоткових ставок за строковими депозитами фізичних осіб строком до 3-х місяців. Також на обсяги наданих кредитів корпоративним клієнтам достатньо відчутний обернено пропорційний вплив здійснюють відсоткові ставки за кредитами строком до 1 року (-0,72369) та за кредитами, строком від 1 року до 5 (-0,69137). Показник середньозваженої ставки за всіма інструментами НБУ демонструє зв'язок між кредитами, наданими великим підприємствам і процентною політикою НБУ як значний, обернено-пропорційний (-0,71029). Зв'язок між кредитами, наданими великому бізнесу і обліковою ставкою помірний та обернено пропорційний (-0,59551). Обсяг строкових депозитів юридичних та фізичних осіб здійснює помірний прямо пропорційний вплив (0,431964) на надані кредити великому бізнесу.

8. З метою розширення банківського кредитування вітчизняних великих підприємств необхідним є: розроблення нових та реалізація вже впроваджених ефективних загальнодержавних та регіональних програм щодо кредитування великих підприємств, а також створення програм відшкодування або субсидування відсоткових ставок за кредитами; застосовування в процесі банківського кредитування детальної цільової сегментації клієнтів, зважаючи на галузь діяльності, сезонність виробництва, модель фінансування, що дозволить адаптувати нові кредитні продукти і технології до потреб різних груп позичальників; створення можливості для пільгового кредитування підприємців за рахунок розроблення власних нових банківських продуктів, орієнтованих саме на цільового позичальника, пропонувати паралельні з кредитуванням послуги з управління прибутком підприємств та надання послуг фінансового консалтингу щодо стану економіки й мінімізації потенційних ризиків позичальника; враховування у процесі кредитування великих підприємств значення маржинальності прибутку зважаючи на галузеву приналежність та виділяти у кредитній угоді такі ковенанти як EBITDA та дотримання структури капіталу.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Нечипоренко А.В., Рибалкіна А.О. Теоретичні аспекти формування та використання фінансових ресурсів підприємства. Ефективна економіка. 2020. №11. URL: <http://surl.li/mfpow>
2. Григораш О.В., Таран Н.О., Жданова О.М. Формування фінансових ресурсів підприємств України. Економіка і суспільство. 2017. №13. С. 1072-1077 URL: https://economyandsociety.in.ua/journals/13_ukr/179.pdf
3. Великий Ю.М., Сукрушева В.О., Подлесецька І.А. Теоретичні основи формування ефективної структури фінансових ресурсів підприємства. Інфраструктура ринку. 2018. №17. С. 351-355 URL: <http://surl.li/mfpoph>
4. Аніловська Г.Я., Висоцька І.Б. Фінанси підприємств: навч. посібник. Львів: ЛьвДУВС. 2018. 440 с. URL: <http://surl.li/grawi>
5. Козьмук Н.І., Стецевич А.І. Теоретичні аспекти фінансово-кредитного механізму функціонування та розвитку малого і середнього бізнесу. Причорноморські економічні студії. 2019. Вип. 46-2. С. 71-76. URL: http://bses.in.ua/journals/2019/46_2_2019/14.pdf
6. Середа О.О., Кушал І.М. Механізм фінансово-кредитного забезпечення розвитку підприємств реального сектору економіки. Вісник Сумського національного аграрного університету. 2021. Вип. 4 (90). С. 36-42. URL: <https://snaujournal.com.ua/index.php/journal/article/view/247/158>
7. Коваленко В.В., Радова Н.В. Банківський кредит у формуванні фінансово-інвестиційного механізму розвитку малого та середнього підприємництва в Україні. Економіка та суспільство. 2020. №22. URL: <http://surl.li/mmblt>
8. Оксенюк Ю.І. Фінансове забезпечення розвитку малого підприємництва в Україні. Молодий вчений. 2017. № 7(47). С. 440-443. URL: <http://surl.li/mmclm>

9. Стеблина Л.Ю., Іщенко Н.А. Особливості державної фінансової підтримки санації підприємств. Наукові записки. 2013. №13. С. 22-26. URL: http://dspace.kntu.kr.ua/jspui/bitstream/123456789/4545/1/5_2013-22-26.pdf
10. Мельник Т.Ю. Державна підтримка та стимулювання розвитку бізнесу в Україні під час дії воєнного стану. Економіка управління та адміністрування. 2022. №2 (100). С. 3-11. URL: <file:///C:/Users/E-mashines/Downloads/261787-%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%82%D1%96-602600-1-10-20220721.pdf>
11. Про надання фінансової державної підтримки : постанова КМУ № 28 від 24.01.2020 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/28-2020-%D0%BF#Text>
12. Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо надання фінансової державної підтримки суб'єктам підприємництва : постанова КМУ №229 від 14.03.2023 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/229-2023-%D0%BF#Text>
13. Руда О.Л., Турчик М.М. Організація банківського кредитування малого та середнього бізнесу в Україні. Ефективна економіка. 2018. № 10. URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/10_2018/61.pdf
14. Господарський кодекс України: від 16.01.2003 р. № 436-IV URL: <http://surl.li/mpzru>
15. Пасінович І.І., Дмитрук В.О. Кредитування реального сектору економіки регіону: стан, проблеми, перспективи. Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України. 2019. Вип. 3 (137). С. 42-49. URL: [http://ird.gov.ua/sep/sep20193\(137\)/sep20193\(137\)_042_PasinovychII,DmytrukVO.pdf](http://ird.gov.ua/sep/sep20193(137)/sep20193(137)_042_PasinovychII,DmytrukVO.pdf)
16. Чайка Т.О. Кредитування підприємств: курс лекцій. 2014. МНАУ. 45 с. URL: <http://surl.li/pbtiz>

17. Берницька Б.І. Дослідження процесів розвитку малого і середнього бізнесу: зарубіжний досвід. Економічний форум. 2019. №2. С. 4-12. URL: http://e-forum.lntu.edu.ua/index.php/ekonomichnyy_forum/article/view/273/262
18. Ромашин В.О., Уманців В.Г., Сясько І.В. Активізація кредитування малого та середнього підприємництва в Україні. Інвестиції: практика та досвід. 2018. №22. С. 70-77. URL: http://www.investplan.com.ua/pdf/22_2018/14.pdf
19. Донець О.Б. Кредитування малого та середнього бізнесу : дис. канд. екон. наук : 08.00.08: / Університет державної фіскальної служби України. Ірпінь. 2017. 259 с. URL: <http://surl.li/nidld>
20. Коваленко В.В., Радова Н.В. Банківський кредит у формуванні фінансово-інвестиційного механізму розвитку малого та середнього підприємництва в Україні. Економіка та суспільство. 2020. №22. URL: <http://surl.li/nidkb>.
21. Міщенко В.І., Славянська Н.Г., Коренева О.Г. Банківські операції: підручник. К.: Знання, 2007. 767 с.
22. Сидоренко В.А. Шляхи активізації банківського інвестиційного кредитування реального сектору економіки. Національний вісник НЛТУ. 2020. Том 30 №1. С. 104-108. URL: https://nv.nltu.edu.ua/Archive/2020/30_1/20.pdf
23. Іванець І.В., Жолнерчик Г.Ю. Банківське інвестиційне кредитування як ключове джерело фінансування розвитку реального сектору економіки. Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики. 2018. С. 37-44. URL: file:///C:/Users/E-mashines/Downloads/a_v_k,+4.pdf
24. Урванцева С.В. Сутність та значення інвестиційного кредиту у сучасних умовах господарювання. Молодий вчений. 2014. № 9. С. 65–69 file:///C:/Users/E-mashines/Downloads/molv_2014_9_16.pdf
25. Макишевська О.М. Іпотека комерційної нерухомості в Україні URL: <https://core.ac.uk/download/pdf/197275634.pdf>

26. Пігарєв С.О. Фінансовий лізинг як альтернатива фінансування основних фондів. Таврійський науковий вісник. Серія: Економіка. 2022. Вип. 14. С. 95-101. URL: <http://surl.li/pbtjr>
27. Про фінансовий лізинг : закон України №1201-IX від 4.02.2021 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1201-20#Text>
28. Джулій Л.В., Демчук Ю.А. Особливості лізингових операцій у банківській системі та процедури їх обліку. Науковий вісник Херсонського державного університету. 2016. Вип. 18. Част. 1. С. 157-160. URL: http://www.ej.kherson.ua/journal/economic_18/1/42.pdf
29. Про банки і банківську діяльність: закон України №2121-III від 7.12.2000 р. URL: <http://surl.li/pbtke>
30. Андрієнко В.В. Форфейтинг в Україні: за та проти. Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. 2014. №12. Том 2. С. 25-28. URL: <http://surl.li/pbtko>
31. Давиденко Н.М. Фінансовий леверидж в оптимізації структури капіталу акціонерних товариств. Агросвіт. 2015. №1. С. 10-13. URL: http://www.agrosvit.info/pdf/1_2015/3.pdf
32. Сініцин О.О. Оптимізація структури капіталу корпорацій за критеріями вартості капіталу, рівнем фінансових ризиків та рентабельності на основі фінансового левериджу. Економіка і організація управління. 2016. № 4 (24). С. 352-362. URL: <file:///C:/Users/E-mashines/Downloads/2958-%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%82%D1%96-5958-1-10-20170124.pdf>
33. Зянько В.В., Ревенко В.С. Механізм управління позиковим капіталом підприємства. Економіка і суспільство. 2014. №4. С. 155-159. URL: https://economyandsociety.in.ua/journals/4_ukr/24.pdf
34. Сініцин О.О. Фінансовий леверидж в управлінні структурою капіталу. Ефективна економіка. 2014. № 9. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=3334>

35. Мельник М.І., Шкварчук Л.О. Факторний підхід до формування оптимальної структури капіталу підприємства. Науковий вісник НЛТУ України. 2010. Вип. 20 (9). С. 203-208. URL: <file:///C:/Users/E-mashines/Downloads/faktorniy-pidhid-do-formuvannya-optimalnoyi-strukturi-kapitalu-pidpriemstva.pdf>
36. Продан М.В. Творення простору довіри до банків в умовах подолання наслідків економічної кризи. Глобальні та національні проблеми економіки. 2016. №2. С. 462-467. URL: <http://global-national.in.ua/archive/12-2016/97.pdf>
37. Шоля Р.І. Динаміка та структура розвитку підприємництва України. Науковий вісник Ужгородського національного університету. 2019. Вип. 25. Част. 2. С. 166-171. URL: http://www.visnyk-econom.uzhnu.uz.ua/archive/25_2_2019ua/35.pdf
38. Палагута С.С. Взаємодія малого бізнесу з великими підприємствами за допомогою інформаційної структурної схеми їх спільної діяльності. Приазовський економічний вісник. 2017. Вип. 4 (04). С. 49-55. URL: http://pev.kpu.zp.ua/journals/2017/4_04_uk/12.pdf
39. Офіційний сайт Державної служби статистики України URL: <http://www.ukrstat.gov.ua>
40. Пігуль Н.Г., Бочкарьова Т.О., Кулинич Р.О. Показники рентабельності підприємств різних галузей України та шляхи підвищення їх рівня. Економіка і суспільство. 2017. №10. С. 188-193. URL: https://economyandsociety.in.ua/journals/10_ukr/35.pdf
41. Партін Г.О., Дідух О.В. Капітальні інвестиції: сутність, сучасні тенденції та вплив на зростання обсягів ВВП. Ефективна економіка. 2021. №3 URL: http://www.economy.nayka.com.ua/pdf/3_2021/88.pdf
42. Статистичний збірник «Діяльність суб'єктів великого, середнього, малого та мікропідприємництва» 2020. URL: https://ukrstat.gov.ua/druk/publicat/kat_u/2021/zb/12/Dsvsмм_20.pdf

43. Статистичний збірник «Діяльність суб'єктів великого, середнього, малого та мікропідприємництва» 2022. URL: https://ukrstat.gov.ua/druk/publicat/kat_u/2023/zb/12/Dsvsmm_22.pdf
44. Глущенко С.В., Івахненко С.В., Демків С.А. Банківське кредитування в Україні та його моделювання методами системної динаміки. Економіка і прогнозування. 2021. №2. С. 101-124. URL: http://eip.org.ua/docs/EP_21_2_101_uk.pdf
45. Офіційний сайт Національного банку України URL: <https://bank.gov.ua/>
46. Васюренко О.В. Банківські операції: навч. посіб. 5-те вид., перероб. і доп. К: Знання. 2006. 311 с.
47. Шемет Т.С., Харевич А.С. Банківське кредитування в іноземній валюті в постсоціалістичних країнах – нових членах ЄС. Причорноморські економічні студії. 2016. №7. С. 23-242. URL: <http://bses.in.ua/journals/2016/7-2016/48.pdf>
48. Офіційний сайт АТ КБ «Приватбанк». URL: <https://privatbank.ua/about>
49. Консолідований річний звіт АТ КБ «Приватбанк» за 2022 р. URL: https://static.privatbank.ua/files/dod2_01052023_2022.pdf
50. Консолідований річний звіт АТ КБ «Приватбанк» за 2021 р. URL: <http://surl.li/opkdr>
51. Консолідований річний звіт АТ КБ «Приватбанк» за 2020 р. URL: <http://surl.li/opkdk>
52. Консолідований річний звіт АТ КБ «Приватбанк» за 2019 р. URL: <http://surl.li/opkeq>
53. Консолідований річний звіт АТ КБ «Приватбанк» за 2018 р. URL: <http://surl.li/opkdy>
54. Майстренко О.С. Сутність і принципи формування облікової ставки центрального банку. Соціально-економічні проблеми сучасного

періоду України. 2022. Вип. 1 (153). С. 54-59 URL: [https://ird.gov.ua/sep/sep20221\(153\)/sep20221\(153\)_054_MaystrenkoO.pdf](https://ird.gov.ua/sep/sep20221(153)/sep20221(153)_054_MaystrenkoO.pdf)

55. Биховченко В.П., Кирильчук О.В. Облікова ставка як інструмент грошово-кредитної політики національного банку України. Глобальні та національні проблеми економіки. 2016. №10. С. 737-740. URL: <http://global-national.in.ua/archive/10-2016/154.pdf>

56. Кумейко О.М., Дереза В.М. Депозитна діяльність банків в аспекті формування їхньої ресурсної бази. Економіка і суспільство. 2017. № 10. С. 624-630. URL: https://economyandsociety.in.ua/journals/10_ukr/107.pdf

57. Звіт про фінансову стабільність. Грудень 2023 р. URL: https://bank.gov.ua/admin_uploads/article/FSR_2023-H2.pdf

58. Офіційний сайт Фонду розвитку підприємства URL: <https://bdf.gov.ua/>

59. Балаушко М.О. Використання економічної категорії маржинального прибутку при аналізі прибутковості вирощування сільськогосподарських культур. URL: <http://surl.li/oplnf>

60. Панова Л.В. Ковенантні умови в кредитних договорах як правовий інструмент стабільності економічного розвитку. Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції. 2021. № 6. С. 28-36. URL: http://apnl.dnu.in.ua/6_2021/5.pdf

61. Добровольська О.В., Дуброва Н.П. Показники EBIT та EBITDA в аналізі фінансової звітності: методичний підхід. Інфраструктура ринку. 2021. №52. С. 157-161. URL: http://www.market-infr.od.ua/journals/2021/52_2021/30.pdf